*Denique
in Natiuitate
Christi.*

Denique Christum ipsum in Bethleem, & quidem in pauperissima casâ, natum casu, quis non dicat, si ea quæ proxime contigerunt, solum considerat? Casu certè, tum cum diuino pignore esset grauida, orbisque salutem Virgineo utero Mater sancta circumterret, edictum ab Imperatore Romæ prodiit, quo singula capita censerentur, & quisque ad suam vnde originem traheret urbem, centui capitatum ascribendus abiret; casus fuit, Bethleemum Virgini obtigisse; casus fuit, seriùs Bethleemum accurrisse Virginem, quam ut concurrentibus vndique ad censum aduenis, commodum partui locum puerpera nancisci posset; casus fuit, in homines tam duros & agrestes incidisse, ut grauida, cui tamen omnia fauent iura, nullus vrbe totâ rationem haberet, aut moueretur misericordiâ futuri fœtus. casu itaque vrbe egressa est, casu deserta occurrit casula stramine malignè tecta, eius tandem futura aula, cuius imperium non nisi orbis vniuersi limitibus terminatur. Tamen procul omni dubio casus non fuit, id quod diuino afflati Spiritu futurum, toties & tam disertis verbis Prophetæ fuerant prolocuti. Decreuerat enim uerò Deus non alio nasci loco, quam in vilissimo Bethlemi stabulo, ingens ab ipsis incunabulis exemplum submissionis & patientiæ daturus orbis; decreuerat id, inquam, certâ & numquam

28.

Luc. 2.

quam immutandâ voluntate; eumque per Scientiam conditio-
nalium nôllet; si ab Augùsto eiusmodi edicta Româ deferren-
tur, hæc omnia talem cursum habitura; inhumanos duros-
que pro suo arbitrio futuros Bethlemi ciues cæterosque aduenas:
hæc omnia eam cognosceret; singula suæ libertati relinquens;
ita tamen vsus est omnibus; vt tandem optatum sibi; mentèque
designatum præsepe humile consequeretur; mox Angelis ipsis
totique adeo Orbi adorandum.

29. Auditores; consideratio hæc est, quâ penitus imbutos opta-
rem vestrum omnium animos; id sanè, certò apud vos vt sta-
tuatis, nihil omnino in totâ hoc orbis machinâ, rerumque om-
nium circumuolutione contingere, quod non præfixo Dei consi-
lio eueniat & dirigatur. Huic veritati prorsus inhærendum; illi-
que, vt tandem quæta sit, assuefacienda mens. Illud itaque iden-
tidem animo vestro inculcate, & dicite; Non casus hanc fert
pluuiam, non tonitru, non fulgura, non hyemes, non calores,
non morbos, non sterilitatem: Deum hic agentem video; Deum
loquentem audio; Dei verba excipio; cum ignem, niues, grandi-
nem & Spiritus procellarum audio, qui faciunt verbum eius, hoc
est, sanctissimam exequentur Dei voluntatem. Rursus bella, tu-
multus, Regum moderatoremque intempestiua imperia, prælio-
rum infelices euentus, non tam hominum sunt facinora, quam
Dei hominum imprudentiâ, sceleribusque in rem suam vtentis;
eaque idcirco permittentis, sana iustaque consilia. Rideo sane
hominum sese inuicem accusantium & excusantium dicteria;
alius petenda est bellorum ratio, quam ab humanis euentibus;
ita tecum statue & omnibus acquiesces, prout pluribus postmo-
dum explicabo. Item miseriarum, quæ nos opprimunt, tandemque
quò affligimur causam, in homines conieciuis, in hunc modò,
modò in illum: modò filiorum ingratitude accusamus pro-
fligatosque mores, modò mariti coniugisue dissolutionem, mo-
dò amicorum vicinorumque petulantiam, numquam non iudi-
cum Rectorumque iniustitiam. Sint sanè hæc omnia, & verò etiam
sæpe sunt, vt dicis: verum ego rem altius introspicere volo;
reconditoribus libris vt studeas necesse est; à radice res peten-
da est. quod si ages, illud liquidò inuenies, statuisse Deum, quòd
sic conueniat, pauperem esse debere te. in ordinem debere redi-
gi; tali die flendum esse tibi, tot mensibus affigendum lecto; ne